MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 16/2021 3
 4

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, reuniu-se o Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Auri Brackmann 7

- Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular, Ubirajara Russi Nunes e Oderlei 8

Bernardi - representantes docentes suplentes e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se a 9

ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 15/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 10

Item 02. Apreciação da ata 03/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA. O Colegiado aprovou a ata 11

03/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA e homologou o Edital Nº 02 de 15 de outubro de 2021, para 12

inscrições para às bolsas de mestrado e doutorado disponíveis e as que vierem a vagar até a data da 13

matrícula de alunos que ingressarem pelo próximo Edital a ser disponibilizado pela UFSM/PRPGP. Item 14

03. Representação discente no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O 15

Colegiado decidiu reconduzir o mandato de Vagner Ludwig - Matrícula 201970015 - representante 16

discente titular e Magno Roberto Pasquetti Berghetti - Matrícula 202060033 - representante discente 17

suplente, no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, para o período de 20/11/2021 a 18

20/11/2022. Item 04. Apreciação do relatório final de Estágio Pós-Doutoral da Dra. Janine Farias 19

Menegaes. A estagiária, Dra. Janine Farias Menegaes, solicitou o encerramento do seu Estágio Pós-20

Doutoral apresentando o relatório de conclusão intitulado “Tratamentos de sementes por extratos vegetais 21

para a promoção do desenvolvimento inicial de plântulas de espécies olerícolas”, e os comprovantes de 22

publicações de dois livros, um capítulo de livro e sete artigos científicos, sob a supervisão do professor 23

Ubirajara Russi Nunes. O relatório foi aprovado pelo Colegiado. Item 05. Apreciação das orientações 24

da Coordenação de Pós-Graduação da UFSM sobre o recebimento de novos orientados pelo 25
professor Jonas André Arnemann, durante o seu período de afastamento para pós-doutorado. O 26

Colegiado apreciou a NOTA n. 00334/2021/PROJUR/PFUFSM/PGF/AGU, encaminhada pela 27

Coordenação de Pós-Graduação da UFSM, e com base no entendimento da seguinte redação que consta 28

na nota “o colegiado teria autonomia para criar critérios para isso e avaliar as situações após 29

manifestação de cada docente envolvido” decidiu que o professor Jonas André Arnemann, durante o seu 30

período de afastamento para pós-doutorado, pode receber os orientados. Durante o período de afastamento 31

o co-orientador será o representante legal no PPGA. Item 06. Apreciação do Processo Administrativo 32

Eletrônico 23081.089746/2021-30 - revisão de desligamento de Programa de Pós-Graduação. O 33

Colegiado decidiu encaminhar o processo aos professores Arno Bernardo Heldwein e Nereu Augusto 34

Streck para análise e manifestação. Item 07. Apreciação de comunicações de vínculo empregatício. O 35

Colegiado apreciou a comunicação de vínculo empregatício da aluna de doutorado Luana da Silva 36

Cadore. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa Capes da discente e com base no resultado do Edital Nº 01 37

de 02 de junho de 2021 e nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA, 38

alocou essa cota de bolsa de doutorado para Adriel Furtado de Carvalho. O Colegiado apreciou a 39

comunicação de vínculo empregatício da aluna de mestrado Júlia Guimarães Bevilaqua. O Colegiado 40

decidiu cancelar a bolsa da discente. Essa bolsa é do CNPq, não sendo permitida a concessão a outro 41

discente. Item 08. Homologação do “ad referendum” da Coordenação do Programa de Pós-42

Graduação em Agronomia que declarou ciência de que o estudante de Doutorado, Rafael 43
Rodrigues de Souza, obteve uma bolsa do Programa Inova Talentos do CNPq. O Colegiado 44

homologou o “ad referendum” do Coordenador que declarou ciência de que o estudante de Doutorado, 45

Rafael Rodrigues de Souza, obteve uma bolsa do Programa Inova Talentos do CNPq. Item 09. 46

Apreciação dos pedidos de alteração de planos de estudos. O Colegiado apreciou e aprovou os pedidos 47

de alteração dos planos de estudos de Fabrício Penteado Carvalho, Emilso Damm dos Santos, Paulo Cesar 48

Ramon e Regina Tomiozzo. Item 10. Apreciação de comissões examinadoras das defesas de 49

dissertação de mestrado e exame de qualificação de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões 50

examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Rafael Paz Marques e exame de qualificação de 51

doutorado de Eduardo Lago Tagliapietra. Item 11. Definição de prazos para entrega de plano de 52

estudos, plano de docência e projeto de pesquisa dos discentes com ingresso no segundo semestre de 53
2021 - Edital Nº 019/2021-PRPGP/UFSM. O Colegiado definiu os seguintes prazos de entrega: 30 dias 54

para o plano de estudos, 60 dias para o plano de docência e 120 dias para o projeto de pesquisa, a contar a 55

partir de 13 de outubro de 2021, ou seja, a partir do início do segundo semestre de 2021. O prazo de 60 56

dias para o plano de docência é para todos os alunos do PPGA. Item 12. Apreciação do pedido do 57

professor Alessandro Dal’Col Lúcio para repasse de recursos para a Revista Ciência Rural. O 58

Colegiado apreciou e aprovou o repasse de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) do recurso disponível para o 59

PPGA no Centro de Ciências Rurais, para a Revista Ciência Rural. Item 13. Definição do número de 60

orientados por orientador no PPG Agronomia. No documento de área - Ciências Agrárias I - de 2016, 61

disponível em https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/42_cagr_docarea_2016.pdf consta o 62

seguinte: “Considerando-se a produtividade e capacidade de orientação dos docentes na área de 63

Ciências Agrárias I, o número considerado ideal é de, no máximo, dez orientados por orientador, 64

levando-se em consideração o somatório de todos os programas que o docente atua como permanente.” 65

Assim, o Colegiado decidiu que os docentes permanentes com atuação exclusiva no PPG Agronomia 66

podem orientar até 100% do número permitido pela Capes (máximo de dez orientados) e os docentes com 67

atuação em mais de um PPG podem orientar no PPG Agronomia até 50% do número permitido pela 68

Capes (máximo de cinco orientados no PPG Agronomia). Assuntos Gerais. O Coordenador informou 69

que será realizada uma reunião, no dia 15 de outubro de 2021, as 13h30min, via webconferência, com os 70

alunos do PPGA, onde serão repassadas informações gerais sobre o Programa de Pós-Graduação em 71

Agronomia e esclarecidas dúvidas dos discentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, 72

para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 73

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 74

 75

Alberto Cargnelutti Filho 76

Coordenador do PPGA 77

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/42_cagr_docarea_2016.pdf

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 16-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099057/2021-33
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/11/2021 10:10:50

AURI BRACKMANN (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/11/2021 16:37:27

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

05/11/2021 21:53:14

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

06/11/2021 07:35:40

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

08/11/2021 16:38:57

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

08/11/2021 17:27:25

Código Verificador: 976092

Código CRC: 1ca7ba3e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=976092&crc=1ca7ba3e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=976092&crc=1ca7ba3e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=976092&crc=1ca7ba3e